
Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 4 de outubro de 2019 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XII - Edição 2711 4

AVISOS DE LICITAÇÕES

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO – CPL/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para 
conhecimento de todos os interessados que se encontra instaurada 
a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, sob o regime de empreitada por preço global.

Tomada de Preços nº 004/2019
Processo Administrativo nº. 8039/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e 

Serviços de Engenharia para reforma e manutenção nas residências 
dos Magistrados, reforço estrutural do muro de delimitação do 
terreno, bem como sua adequação aos requisitos de segurança, 
situadas nas dependências do Fórum de Justiça Dr. José Rebelo 
de Mendonça, da Comarca de Itacoatiara, do Tribunal de Justiça do 
Estado do Amazonas (TJAM), situado a AV. Parque S/Nº – Pedreiras, 
com fornecimento de materiais, peças, equipamentos, mão de obra 
e acessórios conforme especifi cado no Projeto Básico do Edital.

Abertura da Sessão Pública: 22/10/2019
Horário: 09h (Horário de Manaus).
Local: Comissão Permanente de Licitação (CPL), localizada no 

térreo do Centro Administrativo Des. José de Jesus Ferreira Lopes, 
situado na Av. André Araújo, s/nº, Aleixo, Manaus/Am. CEP: 69060-000

O edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos 
gratuitamente através do site: www.tjam.jus.br, ou ainda, junto ao 
Setor de Certidão, Reprografi a e Autenticação de Documentos, 
localizado no prédio sede do Tribunal de Justiça do Amazonas, Ed. 
Des. Arnoldo Péres, na Av. André Araújo, s/nº, Aleixo, térreo, na 
cidade de Manaus, mediante depósito no Banco do Brasil, Agência: 
3563-7, Conta Corrente: 6886-1 (Conta FUNETJ-EMOLUMENTOS) 
ou no Bradesco, Agência: 0482-0, Conta Corrente: 0698504-1 (Conta 
FUNETJ-EMOLUMENTOS), no valor correspondente a R$ 0,10 (dez 
centavos)  por folha/cópia. Manaus, 01 de outubro de 2019.

Elízia Mara Costa Israel
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS

EXTRATO Nº 193/2019 – DVCC/TJ

1.ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 
046/2015-FUNJEAM.

2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2019/24650.
3.DATA DA ASSINATURA: 20/09/2019.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e 

a empresa Amazonas Copiadora Ltda.
5. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 

prorrogação, em caráter excepcional, da vigência do Contrato 
Administrativo nº 046/2015-FUNJEAM relativo à prestação de 
serviços de solução de terceirização de impressão, compreendendo 
a locação de 350 (trezentas e cinquenta) copiadoras (máquinas 
multifuncionais monocromáticas), em regime de comodato, e dos 
equipamentos, incluindo a manutenção preventiva e corretiva, com 
a substituição de peças e fornecimento de suprimentos, exceto 
papel, para atender às necessidades setoriais do CONTRATANTE, 
conforme condições, especifi cações e quantidades estabelecidas 
neste contrato e no Termo de Referência.

6. DA FUNDAMENTAÇÃO: O objeto consubstanciado no 
presente instrumento fundamenta-se no art. 57, § 4º da Lei n.º 
8.666/93.

7. DO VALOR: O valor do presente Termo Aditivo corresponde 
ao valor mensal de R$ 52.500,00 (Cinquenta e dois mil e 
quinhentos reais), perfazendo o valor global de R$ 157.500,00 
(Cento e cinquenta e sete mil e quinhentos reais).

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução 
do presente Contrato serão custeadas, no exercício em curso, por 
conta do Programa de Trabalho 02.126.3291.2628.0001, Elemento 
de Despesa 33904001, Fonte de Recurso 02010000, Unidade 
Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento 
do Poder Judiciário), Nota de Empenho 2019NE01837, de 
19/09/2019, no valor de R$ 157.500,00 (Cento e cinquenta e sete 
mil e quinhentos reais), créditos referentes a cobertura dos meses 
de setembro (proporcional) a dezembro de 2019.

9. VIGÊNCIA: O prazo de vigência estabelecido na Cláusula 
Décima Quarta do Contrato Administrativo nº 046/2015-FUNJEAM, 
fi ca prorrogado pelo período de 3 (três) meses, a contar de 22 de 
setembro de 2019.

Manaus, 20 de setembro de 2019.

Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO Nº 192/2019 – DVCC/TJ

1.ESPÉCIE: Termo de Distrato Nº 062/2015-FUNJEAM.
2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2019/22034-TJ.
3.DATA DA ASSINATURA: 19/09/2019.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e 

a empresa AMAZONAS ENERGIA S.A.
5.OBJETO: Pelo presente Termo e na melhor forma do Direito, 

fi ca rescindido, por mútuo acordo das partes, o CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 062/2015-FUNJEAM, celebrado em 03 de 
novembro de 2015, entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO AMAZONAS e a empresa AMAZONAS ENERGIA S.A., 
tendo por objeto o fornecimento de energia elétrica nas unidades 
consumidoras, conforme detalhamento abaixo.

UC ÓRGÃO ENDEREÇO

1047401-3 Humaitá (1ª 
Vara)

Rua Monteiro, nº 2443, 
Centro, Humaitá/AM

1164577-6

Humaitá 
(Gabinetes 
e Juizado 
Especial)

Rua 05 de setembro, nº 
920, Centro, Humaitá/AM

1085893-8 Carauari
Rua Floriano Peixoto, nº 
1.247, Bairro N. Sra. de 
Fátima, Carauari/AM

1120965-8
São 

Sebastião do 
Uatumã

Rua Justino de Melo, s/nº, 
Centro, São Sebastião do 
Uatumã/AM

1117917-1 Pauini Rua Castelo Branco, s/nº, 
Centro, Pauini/AM

1075443-1 Barcelos Av. Efi gênio Sales, nº 271, 
Centro, Barcelos/AM

 492664-1 16º CICOM Rua Rio Amazonas, nº 23, 
Petrópolis, Manaus/AM

 1091060-3 Boca do Acre Rua C.A, nº 89, Platô do 
Piquiá, Boca do Acre/AM

 509969-2 Central de 
Transportes Av. Brasil, 3549 - Compensa

 85267-8 Depósito 
Público

Av. Constantino Nery, nº 
5.497 - Chapada


		2019-10-04T09:56:46-0400




